
Document informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
documento cartaceo e la firma autografa. L'originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso cosituisce mera copia, salvo che sia
dichiarata conforme all'originale.

COMUNE DI FAGNANO OLONA
Provincia di Varese

CODICE ENTE n. 11472

Settore Polizia Locale e Suap
ORDINANZA N. 37 DEL 04/05/2023

OGGETTO: ISTITUZIONE NEL TERRITORIO COMUNALE DI DIECI STALLI DI SOSTA
RISERVATI AI VEICOLI AL SERVIZIO DELLE DONNE IN STATO DI
GRAVIDANZA O DI GENITORI CON UN BAMBINO DI ETA’ NON
SUPERIORE A DUE ANNI MUNITI DI CONTRASSEGNO SPECIALE
DENOMINATO “PERMESSO ROSA”.

IL RESPONSABILE DEL Settore Polizia Locale e Suap

PREMESSO che la Giunta Comunale, nell’ambito di una politica di sostegno alla famiglia e di
miglioramento della qualità della vita, con propria deliberazione n.64 del 26/04/2023 ha approvato la
realizzazione di dieci stalli di sosta denominati “STALLI ROSA”, a servizio delle donne in stato di
gravidanza a partire dal primo mese, o di genitori con figli al seguito fino al ventiquattresimo mese di vita,
individuati nel documento tecnico allegato alla suindicata delibera quale parte integrante;

RILEVATO che con Decreto 7 aprile 2022 il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità
Sostenibili ha fornito indicazioni preliminari per l’installazione della segnaletica verticale e la realizzazione
di quella orizzontale destinata a contrassegnare i c.d. “stalli rosa” nonché l’individuazione del relativo
pittogramma;

VISTO il decreto legge 10 settembre 2021, n.121, pubblicato in G.U. Serie Generale n.217 del 10
settembre 2021, (cd. Decreto Infrastrutture) ed entrato in vigore in data 11 settembre 2021, convertito con
modificazioni dalla legge 9 novembre 2021, n.156;

VISTO il Decreto 7 aprile 2022 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili
pubblicato nella G.U. Serie Generale n.119 del 23 maggio 2022;

VISTI gli artt. 5, 7 e 188 bis del D.lgs. 30/04/1992, n.285 e collegate disposizioni regolamentari di
cui al D.P.R. 495 del 16/12/1992;

VISTO il T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000;



Document informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
documento cartaceo e la firma autografa. L'originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso cosituisce mera copia, salvo che sia
dichiarata conforme all'originale.

DATO ATTO che l’adozione del presente provvedimento rientra nell’ambito delle competenze
gestionali della sottoscritta, in qualità di Responsabile del Settore Polizia Locale e Suap, in forza del
Decreto Sindacale n.29 del 23/12/2021, con il quale sono state conferite le funzioni di cui all’art.107 del
D.lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO lo Statuto Comunale;

ORDINA

Per i motivi citati in premessa:

 Di istituire dieci stalli di sosta denominati “STALLI ROSA”, riservati ai veicoli al servizio delle
donne in stato di gravidanza o di genitori con un bambino di età non superiore a due anni muniti
di contrassegno speciale denominato “permesso rosa”, contrassegnati da apposita segnaletica
orizzontale e verticale (Fig.II 79/c art. 120 D.P.R. 495 del 16/12/1992) nelle seguenti vie, piazze
e aree parcheggio:

- UNO STALLO IN VIA VENEGONI
- UNO STALLO IN VIA PASUBIO
- UNO STALLO IN VIA CORRIDONI
- UNO STALLO IN VIA LISERTA
- UNO STALLO IN PIAZZA A. DI DIO
- UNO STALLO ALL’INTERNO DEL PARCHEGGIO DI VIA DANTE
- UNO STALLO IN PIAZZA SANTA CATERINA
- UNO STALLO IN PIAZZA GRAMSCI
- UNO STALLO ALL’INTERNO DEL PARCHEGGIO DI VIA FERRARI
- UNO STALLO IN PIAZZA CAVOUR

DISPONE

- che le prescrizioni di cui alla presente ordinanza entreranno in vigore con l’apposizione della
relativa segnaletica verticale e orizzontale;

- che lo speciale contrassegno denominato “permesso rosa” titolo che autorizza alla sosta all’interno
degli stalli riservati istituiti, sia rilasciato a cura del Settore Polizia Locale e Suap dell’Ente;

- La pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale On-line.

Gli Agenti della Forza Pubblica, sono incaricati della vigilanza per l’osservanza della presente
Ordinanza.

INFORMA

A norma dell’art.3. comma 4. della Legge 07/08/1990 n.241 avverso il presente provvedimento è
ammesso, nel termine di 60 gg. dalla pubblicazione del medesimo, ricorso al T.A.R. Lombardia oppure,
in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da proporre entro 120 giorni dalla
pubblicazione.



Document informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
documento cartaceo e la firma autografa. L'originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso cosituisce mera copia, salvo che sia
dichiarata conforme all'originale.

Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Codice della Strada e dal relativo
Regolamento.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

BERTOLA PATRIZIA
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005

IL RESPONSABILE DEL

Settore Polizia Locale e Suap

BERTOLA PATRIZIA
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005


